
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  204  DEL 03/08/2023 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione, gestione ed esercizio delle opere di accumulo e                    

di adduzione primaria dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra 

Ofanto per l’anno 2022. Riparazione di condotte principali, pulizia vasche, scavi 

vespai, piste di servizio e verniciature dei complessi irrigui delle zone basse e alte in 

sinistra Ofanto e del sifone Ofanto-Capacciotti. Approvazione Perizia suppletiva e 

affidamento lavori. CIG: 9111204365.                                                                                                                                                                                

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

-  con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.34 del 17.01.2022 è stata approvata la 

perizia per l’esecuzione degli interventi di “Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio in 

sinistra Ofanto per l’anno 2022” per l’importo a base d’asta di € 170.000,00 di cui € 0,00 per oneri 

di sicurezza; 

-   che a seguito degli esiti di gara d'appalto esperita con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più 

basso” in data 12.05.2022, i lavori sono stati aggiudicati, con deliberazione dal Consiglio di 

Amministrazione n.164  del 28.06.2022, all’Impresa “Vitulano s.r.l..” – S.S. 89 km. 170+100, 71043 

Manfredonia (Fg)” – p. IVA 04001040718, per un importo, al netto del ribasso del 19,95%, pari a € 

136.085,00 oltre IVA.; 

Considerato che: 

-  nel corso della stagione irrigua é stato necessario eseguire più interventi di riparazione delle 

condotte, per garantire la regolarità dell'esercizio irriguo, rispetto a quelli preventivati compresi nel 

contratto con la Vitulano s.r.l.;  

-   i maggiori lavori sono stati quantificati in € 33.934,25 che, al netto del ribasso d'asta del 19,95% 

offerto dall'Impresa affidataria in sede di gara, diventano € 27.164,37 oltre IVA in misura di legge, 

per un totale di € 33.140,53; 

-   l'importo dei maggiori lavori rientra nel quinto d'obbligo, pertanto con consortile prot. n. 16985 

del 07.07.2022 è stata chiesta la disponibilità alla Vitulano s.r.l. ad eseguire gli ulteriori interventi 

agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale rep. n. 14149 del 04.10.2022; 

-  la Vitulano s.r.l. con nota del 07.07.2023, acquisita al protocollo consortile n. 17072 in data 

10.07.2023, ha confermato piena disponibilità ad eseguire i lavori suppletivi agli stessi, prezzi, patti 

e condizioni di quelli principali; 

Ritenuto pertanto di approvare la perizia suppletiva ai lavori in argomento con incremento 

dell'importo dei lavori di € 170.000,00 a € 203.934,25 con un maggior importo lordo per lavori di             

€ 33.934,25; 

Ritenuto di affidare all'impresa Vitulano s.r.l. gli ulteriori lavori per la riparazione delle condotte 

per l'importo di € 27.164,37, al netto del ribasso del  19,95% offerto dalla stessa sui lavori 



principali, oltre a IVA nelle misura di legge, per un totale di € 33.140,53, prolungando il tempo di 

esecuzione di 20 gg.; 

Considerato che il maggiore importo trova capienza nella perizia dei “Lavori di manutenzione, 

gestione ed esercizio delle opere di accumulo e di adduzione primaria dei comprensori del Nord 

Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2022”, approvata con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.34 del 17.01.2022, con imputazione alla Missione 4 Programma 2 

Macroaggregato 103 Capitolo 43. 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza in considerazione della necessità di 

svolgere nel più breve tempo possibile i citati lavori suppletivi; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare la perizia suppletiva ai lavori in oggetto con incremento dell'importo dei lavori da               

€ 170.000,00 a € 203.934,25, con un maggior importo per i lavori di € 33.934,25; 

- di affidare  all'impresa Vitulano s.r.l. gli ulteriori lavori per i per la riparazione delle condotte per 

l'importo di € 27.164,37, al netto del ribasso del  19,95% offerto dalla stessa sui lavori principali, 

oltre a IVA nelle misura di legge, per un totale di € 33.140,53 e di incrementare di 20 gg. di 

tempo utile contrattuale; 

- di dare atto che la citata ditta è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 39060566 valido 

fino al 10.10.2023; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 33.934,25 derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 43 del bilancio di 

previsione per l’anno 2022 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa,  

sarà sottoposta a ratifica  nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/08/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


